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ÚVOD

Interní audit se provádí v různém kulturním a právním prostředí. Je aplikován uvnitř

organizací lišících se zaměřením, strukturou a velikostí, za pomoci interních zaměstnanců

i externích odborníků. Tyto rozdíly, mohou ovlivňovat praxi interního auditu v daném

prostředí. Má-li však interní audit splnit řádně své poslání, musí být všechny jeho činnosti

založeny na dodržování Standardů pro profesionální praxi interního auditu.

Globalizace a technologický pokrok spolu s potřebou rozsáhlejších odborností

a dovedností v novém miléniu, zvýšil tlak na co nejvyšší výkon interních auditorů, jak

v soukromé, tak i ve veřejné správě.

Z důvodu sladění kontrolního systému v ČR s požadavky EU byla vydána nová právní norma

– zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů.

Jeho záměrem bylo zavést systém finanční kontroly jako součást vnitřního řízení orgánu

veřejné správy a vymezil povinnost zřízení útvarů interního auditu jako útvarů funkčně

nezávislých, organizačně oddělených od řídících výkonných struktur. Na základě tohoto

zákonného předpisu byly zřízeny útvary interního auditu ve stanovených orgánech veřejné

správy.

Interní audit má unikátní pozici v organizaci proto, že poskytuje všestranné ujištění

správnímu orgánu (nejvyšší správní orgán, který je ustanoven) o efektivitě vnitřního

řízení a procesech řízení identifikovatelných rizik společnosti. Je rovněž velmi využívaný

k plnění poradenské role ke zlepšení existujících procesů a k tomu, aby pomáhal

v organizaci v implementaci doporučených zlepšení.

Interní auditoři se ve svých organizacích veřejné správy, stali průkopníky požadavků

nastavení systému řízení rizik, jednotlivých procesů, zejména nastavení a funkčnost

finanční kontroly a řádné zajištění funkce interního auditu v souladu s nejlepší praxí,

tj. s mezinárodními standardy.

Na počátku naráželi na obvyklé problémy s nepochopením funkce interního auditora

a bylo zapotřebí získat důvěru všech potencionálně auditovaných subjektů a navázat

dlouhodobější spolupráci. Právě v této diplomové práci chce autorka představit důležitost

této poměrně nové disciplíny, jejíž potenciál není občas dostatečně pochopen a využit.
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CÍL A METODIKA PRÁCE

Cíl práce

Hlavní úlohou diplomové práce je aplikovat postupy interního auditu ve zvolené

organizační složce státu, navrhnout a následně vytvořit základní dokumentaci

k provádění interního auditu v souladu s mezinárodními standardy.

Jedním z dílčích cílů je představení role interního auditora v procesu řízení rizik

a ve vnitřním kontrolním systému veřejné správy. Dalším dílčím cílem je formulace

závěrečného vyhodnocení a celkový pohled autorky na interní audit v moderním pojetí.

Metodika práce

Při vypracování této diplomové práce je použito několik metod. Celková struktura

diplomové práce je rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a praktickou.

Nejprve je provedena rešerše poznatků z českých a zahraničních literárních zdrojů.

Většina relevantních informací je vyhledána v odborné literatuře, v aktuálních

časopiseckých zdrojích, v odborných přednáškách předních odborníků interního auditu

a od expertů z praxe. Doplňující údaje jsou prozkoumány v internetových zdrojích.

V teoretické části se uplatňuje převážně metoda deskripce. Dále je uplatněna metoda

komparace, při porovnání vybraných odlišností ve vztahu k mezinárodním předpisům.

Prostřednictvím syntézy jsou získané poznatky v teoretické části propojeny s částí

praktickou. Mezi další metody, které se vyskytly v diplomové práci, patří analýza

a výzkum. Je podrobně popsán proces interního auditu praktikovaný ve vybrané

organizaci, který je doplněný praktickými ukázkami dokumentů a graficky zpracovanými

procesními diagramy. Následuje obecná sumarizace a shrnutí. Při parafrázování českých

právních předpisů se vychází především ze zákonů č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole

ve veřejné správě a o změně některých zákonů.
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1. CHARAKTERISTIKA INTERNÍHO AUDITU
Interní audit (dále jen „IA“) je oproti externímu auditu charakteristický tím,

že vykonavatel případného auditu je součástí organizační struktury. Jakýkoliv výstup

z IA není veřejný a slouží pouze pro vnitřní potřeby organizace. Interní auditor (dále jen

„auditor“) si vybírá aktuální procesy, postupy a činnosti, které vyhodnocuje a navrhuje

zlepšení.

Jestliže existují nejasnosti mezi úlohou IA a ostatními oblastmi finančního řízení a kontrol

lze odkázat na model 3. pásem obrany, jenž bude podrobně popsán v kapitole 3.1.

1.1. Poslání interního auditu a jeho fundamentalistické aspekty

Zahrnutím obecné definice Poslání IA do nového Mezinárodního rámce profesní praxe –

International Professional Practices Framework (dále jen „IPPF“) IA v roce 2015

je záměrné a ukazuje, jak využít celý rámec, aby odborníci dokázali Poslání naplnit.

Obecná definice Poslání IA zní (IPPF, 2015):

Zvyšovat a chránit hodnotu organizace tím, že IA poskytuje objektivně ujišťovací služby

založené na vyhodnocení rizik, poskytuje poradenství a přináší porozumění podstatě věci.

Existují tři fundamentální aspekty funkce IA, jenž musí být zohledněny v orgánech

veřejné správy (dále jen „VS“), (Vácha, 2013):

� musí mít takové hierarchické postavení, které mu zaručuje dostatečně nezávislé

fungování,

� musí založit svůj přístup k plánování a vykonávání své činnosti na rizikovém

přístupu,

� musí být zajištěna trvale vysoká konzistentní úroveň profesionality a kvalitní

práce auditních týmů i jednotlivců.

1.2. Pojem a definice interního auditu

Existuje řada interpretací definic IA v odborné literatuře, například:

IA je podle Dvořáčka (2003), definován jako „jednotný a systematický proces

objektivního získávání a přehodnocování důkazů, jenž se týkají informací o ekonomických

událostech a činnostech, s primárním cílem vyhodnotit míru souladu mezi získanými

informacemi a určenými kritérii a sdělení výsledků zainteresovaným zájemcům.“
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Dle Sedláčka (2001) je možno v odvozeném cíli auditu vidět také jeho preventivní

a morální působení proti vzniku podvodů a chyb, dále pak jeho poradenskou a výchovnou

funkci.

Mezinárodně přijatá definice (IIA, ECIIA, ČIIA, 2018) vymezuje IA jako „nezávislou,

objektivní, ujišťovací a konzultační činnost zaměřenou na přidávání hodnoty

a zdokonalování procesů v organizaci. IA pomáhá organizaci dosahovat cílů tím,

že přináší systematický metodický přístup k hodnocení a zlepšování efektivnosti řízení

rizik, řídících a kontrolních procesů, správy a řízení organizace“1.

Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů

(dále jen „zákon č. 320/2001 Sb.“) definuje IA pro VS jako nezávislé a objektivní

přezkoumávání, vyhodnocování operací a vnitřního kontrolního systému

(dále jen „VKS“). Zjišťuje, zda jsou dodržovány právní předpisy, přijatá opatření

a stanovené postupy v činnosti orgánu VS, zda rizika vztahující se k činnosti orgánu VS

jsou včas rozpoznávána a zda jsou dostatečně přijímána odpovídající opatření k jejich

vyloučení nebo zmírnění, zda řídící kontroly poskytují vedoucímu orgánu VS spolehlivé

a včasné finanční, provozní a jiné informace. Dále zjišťuje, zda zavedený VKS

je dostatečně účinný, reaguje včas na změny právních, ekonomických, provozních

a jiných podmínek a v neposlední řadě, zda dosažené výsledky při plnění úkolů orgánu

VS poskytují dostatečné ujištění, že schválené cíle a záměry tohoto orgánu budou

splněny.

1.3. Útvar interního auditu

Dle § 28 odst. 1 zákona č. 320/2001 Sb., je útvar IA přímo podřízen vedoucímu orgánu

VS, který zajišťuje jeho funkční nezávislost a organizační oddělení od řídících výkonných

struktur.
Útvarem IA v organizaci je myšleno:

� auditor, jako samostatná osoba,

� vedoucí interního auditu a jeho podřízení auditoři.

Auditor může být v přímé podřízenosti představenstvu, dozorčí radě či vrcholovému

managementu, či výboru pro audit. Výbor pro audit se stává pomocným nástrojem interní


[…]

oddělením ekonomické kontroly

1

29. Konzultační a metodická činnost

Na požádání vedoucích organizačních článků,
v rámci výkonu IA, provedena metodická

činnost k systému řízení rizik na jednotlivých
pracovištích u všech koordinátorů pracovního

týmu a u vedoucích organizačních článků

1
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30.
Počet vydaných doporučení při
konzultační a metodické činnosti

0, nebylo vyžadováno 1

31.
Průběžné vzdělávání interního
auditora - účast na odborných
seminářích a workshopech

101 hodin 1

Průměr za oddíl 1,00
Závěrečné sebehodnocení kvality IA: Proces
řádného provádění IA jako součást VKS je
na krajském ředitelství nastaven. Činnost IA
je upravena vnitřní směrnicí a statutem.
Plánování činnosti IA je prováděno.
Zaměření jednotlivých IA je určováno podle
vyhodnocení identifikovaných rizik
jednotlivých služeb a potřeb krajského
ředitelství a managementu. Auditor se
průběžně vzdělává a zvyšuje svoji
kvalifikaci, je členem ČIIA. Plán IA
obsahuje i zaměření na vzdělání IA a
náklady na provedení IA.

1,05

Datum:

Podpis hodnotitele:
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PŘÍLOHA V – RH5 – ROČNÍ HODNOCENÍ INTERNÍHO AUDITORA ŘEDITELEM KRAJE

Roční hodnocení kvality interního auditu ředitelem krajského ředitelství
Hodnocené období: rok XXXX RH5

P.č. Věcná náplň hodnocení Slovní hodnocení

Výsledná
kvalifikace
(1 - 5, 1 -
nejlepší)

I. Postavení IA na krajském ředitelství

1.
Je pro Vás a Vaši organizace interní audit
potřebný a užitečný?

2.
Jsou internímu auditu vytvořeny podmínky pro
nezávislý a objektivní výkon práce?

3.
Jsou internímu auditu poskytnuty dostatečné
personální a finanční zdroje pro řádný výkon?

4.
Jaké jsou vztahy interního auditora s
auditovanými útvary?

5.
Jak jsou auditované útvary spokojeny s
průběhem výkonu auditu?

6.
Jak jsou zprávy, závěry a doporučení interního
auditu přijímány auditovanými útvary?

7.
Jaké jsou Vaše profesionální vztahy s interním
auditorem? Jsou založeny na důvěře a
odbornosti úsudku interního auditora?

8.
Probíhají jednání interního auditora s Vámi o
činnosti organizace i mimo rámec
projednávání zpráv z vykonaných auditů?

9.
Identifikoval jste ve výkonu interního auditu
nedostatky? Uveďte jaké:

Průměr za oddíl

II. Obecná kvalita výkonu IA

10.
Vykazuje interní auditor objektivitu,
konzistentnost a porozumění činnostem a
poslání krajského ředitelství?

11.
Poskytuje Vám interní auditor ve svých
zprávách ujištění, nakolik se lze spolehnout na
vnitřní kontrolní systém?

12.
Prokazuje interní auditor dostatečnou
kvalifikaci?

13.
Předkládá Vám interní auditor min. 1x ročně
výroční ujišťovací zprávu o činnosti a
výsledcích interního auditu?
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14.
Má interní audit stanovenou strategii v souladu
se strategií krajského ředitelství?

15. Jaké služby Vám interní auditor poskytuje?

16. Jaká je jejich kvalita, rozsah a efektivnost?

Průměr za oddíl

III. Kritéria hodnocení interního auditu

17.
Jsou stanovena kritéria pro hodnocení
interního auditora?

18.
Jsou tato kritéria vhodná, vypovídající a
efektivní?

19. Je prováděné pravidelné roční vyhodnocování?

Průměr za oddíl

Vaše závěrečné hodnocení kvality interního auditu: Výsledná průměrná kvalifikace:

Datum:
Vypracoval:
O výsledku hodnocení informován interní auditor dne:
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Abstrakt

HARANTOVÁ, Jana. Interní audit ve veřejné správě. Plzeň, 2019.134 s. Diplomová

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Ekonomická fakulta.

Klíčová slova: interní audit, vnitřní kontrolní systém, řízení rizik, procesy, dokumentace

Hlavním cílem diplomové práce bylo aplikovat vybrané postupy interního auditu

ve zvolené organizační složce státu a navrhnout a následně vytvořit základní dokumentaci

k provádění interního auditu v souladu s mezinárodními standardy. V úvodním

teoretickém a legislativním vymezení interního auditu, došlo k představení role interního

auditora, jenž spočívá v přidávání hodnoty ve správě a řízení organizace, v řízení rizik

a ve vnitřním kontrolním systému. Dále se identifikovaly hodnotící procesy ve vazbě na

stále se zvyšující tlak na kvalitu interního auditu a byla zpracována základní

dokumentace. Byly formulovány závěry a vyhodnocení činností auditora v organizaci.

Následovala doporučení autorky ke zlepšení činnosti interního auditu a shrnutí pohledu

na interní audit v moderním pojetí.
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Abstract

HARANTOVÁ, Jana. Internal Audit in the Public Sector. Plzeň, 2019.134 s. Diploma

thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Internal Audit, internal control, risk management, procedures, documentation

The main aim of the thesis was to apply selected internal audit procedures in the selected

state organizational unit and to design and subsequently create basic documentation for

internal audit in accordance with international standards. In the introductory theoretical

and legislative definition of internal audit, the role of the internal auditor was introduced,

adding value in corporate governance, risk management and internal control.

Furthermore, evaluation processes were identified in relation to the ever-increasing

pressure on internal audit quality and basic documentation was prepared. Conclusions

and evaluation of the auditor's activities in the organization were formulated. This was

followed by the author's recommendations how to improve the work of internal audit and

summarize the insight into internal audit in a modern way.