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HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Bc. Jana Harantová, DiS.

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Interní audit ve veřejné správě

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Michaela Krechovská, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka zpracovala zvolené téma diplomové práce kvalitně, prokázala své znalosti v oblasti

interního auditu, jakož i schopnost aplikovat postupy interního auditu ve vybrané organizační složce

státu. Cíl práce byl jednoznačně naplněn. Teoretická část přehledně shrnuje problematiku interního

auditu a jeho specifika ve veřejné správě. Za přínosnou považuji zejména praktickou část práce, která

uvádí jednotlivé konkrétní auditorské postupy. Práce obsahuje rozsáhlou přílohovou část obsahující

vytvořenou základní dokumentaci k provádění interního auditu.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Jaké největší ohrožení práce interního auditora spatřujete u Vámi zvoleného orgánu veřejné správy?

2. V práci uvádíte, že nový navrhovaný zákon o řízení a kontrole veřejných financí by znamenal

zásadní změny ve vztahu k auditorům. Vysvětlete, jaké konkrétní změny jste v této souvislosti měla na

mysli a jaké změny do budoucna očekáváte.

V Plzni, dne 24. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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